PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2015

Concede o Título de Cidadão Honorário de
Itaúna ao Sr. Edno José de Oliveira

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Francis José Saldanha
Franco, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Ilmo. Sr. Edno
José de Oliveira pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2015

Hudson Rodrigues Bernardes
Vereador

Apoiamento:

Adão Batista de Lima
Vereador

JUSTIFICATIVA

Um itaunense  de  coração,  por  opção.  Assim podemos  definir  o  cidadão  Edno  José  de
Oliveira. Nascido em Itaguara no dia 22 de janeiro de 1952, filho do casal Maria Tereza de Oliveira e
Laurindo Gonçalves de Oliveira, falecidos, Edno transferiu-se para Itaúna em 1964, então com 12
anos, acompanhando a família que resolveu buscar novos caminhos numa cidade maior. Em Itaúna,
completou os estudos básicos e cursou Contabilidade. Após concluir os estudos, Edno casou-se com a
Senhora Janete Barboza, em 1977, da união nasceu Amanda Barboza de Oliveira Drumond, casada
com o médico Fernando Drumond, também filho de itaunenses, desta união nasceu Lucas Oliveira
Drumond, primeiro neto do casal Edno e Janete. Profissionalmente, Edno, escolheu a Contabilidade e
mantém  há  30  anos  o  Escritório  de  Contabilidade  Exata,  onde  presta  serviços  para  várias  e
importantes empresas itaunenses.

Edno Oliveira,  além de profissional  competente  e  comprometido,  é  tem um lado social
aguçado e sempre pautou sua vida entre a família, o trabalho e em ajudar as pessoas através de ações
e participações em Conselhos e Diretorias de Associações Beneficentes, Clube Social e Fundações
Filantrópicas  de  nossa  cidade.  No  Iate  Clube  Itaúna,  exerceu  a  presidência  por  7  mandatos
consecutivos, durante 14 anos, fazendo ali benfeitorias para os sócios que o reconhece até hoje como
o melhor dirigente que o Clube já teve. Durante 14 anos, Edno, exerceu o mandato de tesoureiro e
Presidente das Obras Sociais da Paróquia de Sant’Ana; foi membro efetivo do Conselho Fiscal da
Universidade de Itaúna; exerceu a presidência de partidos políticos; é membro co Corpo de Jurados
da Comarca de Itaúna, há vários anos; foi membro efetivo do Conselho de Curadores do Orfanato São
Vicente de Paulo, durante vários anos, tendo exercido inclusive, o cargo de presidente.

Atualmente Edno Oliveira é vice-presidente da Associação de Segurança Pública de Itaúna,
da qual já foi presidente. Hoje é membro do Conselho Comunitário da Casa de Caridade Manoel
Gonçalves de Sousa, onde foi provedor por 6 meses e é o secretário do Conselho de Curadores.

Entre todas as  atividades importantes  que o cidadão Edno José de Oliveira  exerceu em
Itaúna, sempre pensando no bem comum, podemos destacar o mandato de vereador, cumprido entre
1997  e  2000.  Com  certeza  esse  itaunense  de  coração,  pode  ser  considerado  um  dos  melhores
legisladores que o município já teve desde a sua emancipação político-administrativa em 1902. Edno
propôs projetos importantes, fiscalizou o Executivo em suas ações, questionou e fez valer os direitos
do cidadão itaunense. Com o reconhecimento da comunidade, Edno tinha a reeleição praticamente
garantida, mas devido ao sucesso como vereador, foi convidado para compor a chapa majoritária para
a prefeitura, encabeçada pelo então ex-deputado Francisco Ramalho, em 2000, chapa essa derrotada.

Como todos podem ver, Edno José de Oliveira, desde os idos de 1964, quando aqui aportou,
é um itaunense de coração, e provou isso com a doação de seu tempo em prol do crescimento da
cidade atuando em várias frentes, sempre buscando o bem comum da comunidade num todo.

Peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente Projeto.

Itaúna, 24 de março de 2015.

Hudson Rodrigues Bernardes
Vereador

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATÓRIO

Projeto de Resolução n° 08/2015

Tendo esta Comissão, recebido na data de 25 de março  de 2015, por parte da

Secretaria Legislativa da Câmara Municipal, a remessa do Projeto de Resolução nº

08/2015, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna ao Sr. Edno José de

Oliveira”, e tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em apreço, passo a expor o

seguinte esclarecimento:

 O referido projeto tem como objetivo homenagear um cidadão de grande relevância

no município.

 Diante do exposto, passo a emissão do meu voto.

VOTO DO RELATOR

Este relator entende que o supramencionado Projeto de Resolução, encontra-se

dentro da correta Técnica Legislativa, portanto, sou pela apreciação da presente

proposição pelo Plenário.

Sala das Comissões, 26 de março de 2015.

Nilzon Borges Ferreira
Presidente

Ante a análise do parecer exarado pelo Presidente da Comissão, acatamos o voto

do relator.

        Hélio Machado Rodrigues                          Lucimar Nunes Nogueira
                              Membro                                                           Membro